

परिपत्र (सर्कुलर)

राष्ट्रीय संस्मारक प्राधिकरण (एन.एम.ए.), संस्कृति मंत्रालय ने केंद्रीय संरक्षित स्मारकों की विरासत उपविधियों के निर्माण के लिये, प्राचीन स्मारकों एवं पुरातात्विक स्थलों और अवशेष अधिनियम 1958 एवं राष्ट्रीय संस्मारक प्राधिकरण की विरासत प्रबंधन की गतिविधियों के प्रावधानों को सुग्राह्य बनाने के लिये दस प्रत्याशियों को प्रशिक्षुता (Internship) देने का प्रस्ताव दिया है।

पात्रता -

1. मान्यता प्राप्त संस्थानों / विश्वविद्यालयों से वास्तुकला (संरक्षण), पुरातत्व, विरासत प्रबंधन आदि के क्षेत्र में पोस्ट-ग्रेजुएट-डिग्री / डिप्लोमा को धारण करने वाले छात्र। डिग्री प्रोग्राम के भाग के रूप में 6-8 सप्ताह की (प्रशिक्षुता) इंटरनशिप की आवश्यकता वाले छात्र भी आवेदन कर सकते हैं।
2. विरासत संरक्षण, इतिहास और संस्कृति में गहरी रुचि रखने वाले, अंग्रेजी/या हिंदी भाषा पर अच्छी दक्षता रखने वाले एवं इस क्षेत्र में योगदान करने के इच्छुक, भले ही वे मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालयों से कुछ अन्य व्यावसायिक शैक्षणिक योग्यता होने पर भी आवेदन करने के लिए पात्र हो सकते हैं।

वांछनीय - संरक्षण / विरासत प्रबंधन के क्षेत्र में अनुभव।

अवधि - 3 महीने।

प्रोत्साहन - परास्नातक प्रशिक्षु को 6000-(छः हजार) रुपये प्रतिमाह एवं स्नातक प्रशिक्षु के लिए 5000 - (पाँच हजार) रुपये प्रतिमाह की छात्रवृत्ति दी जाएगी एवं उनकी प्रशिक्षुता के संतोषजनक समापन के बाद एक प्रमाण पत्र दिया जाएगा।

चयन प्रक्रिया- चयन प्राथमिक आधार पर चयनित उम्मीदवारों के व्यक्तिगत साक्षात्कार के माध्यम से होगा। साक्षात्कार राष्ट्रीय संस्मारक प्राधिकरण के कार्यालय में 24 तिलकमार्ग, नई दिल्ली में आयोजित किए जाएंगे। साक्षात्कार में भाग लेने के लिए कोई यात्रा/दैनिक भत्ते का भुगतान नहीं किया जाएगा।

इच्छुक अभ्यर्थी अपना आवेदन psmsnmand@gmail.com या वैकल्पिक ई मेल-chairpersonnmand@gmail.com अथवा सदस्य सचिव, राष्ट्रीय संस्मारक प्राधिकरण, 24 तिलकमार्ग, नई दिल्ली - 110001 को संलग्न प्रारूप में, इस परिपत्र (सर्कुलर) को वेबसाइट पर प्रकाशित करने की तिथि से चार सप्ताह के भीतर भेज सकते हैं।

CIRCULAR

The National Monuments Authority (NMA), Ministry of Culture proposes to offer internship to ten interns for preparation of Heritage Bye Laws for Centrally Protected Monuments and to sensitize them about the provisions of the Ancient Monuments and Archaeological Sites and Remains Act 1958 and NMA activities of Heritage Management.

Eligibility –

1. Post Graduates/ Students pursuing Post-Graduate degree/diplomas in the field of Architecture (Conservation), Archaeology, Heritage Management etc. from recognized institutions/universities. Students requiring 6-8 weeks of internship as part of their degree programme may also apply.
2. Those having good command on English and/or Hindi language, having keen interest in heritage conservation, history and culture and are willing to contribute in this field are also eligible to apply even if they have some other professional academic qualification from recognized Universities/Institution.

Desirable – Experience in the field of Conservation/Heritage Management.

Duration –Up to 3 months.

Incentives – The interns will be given stipend of Rs. 6000 per month for post-graduate and Rs. 5000 for graduate interns. A certificate after satisfactory completion of their internship will be given.

Selection Process- Through personal interview of shortlisted candidates. The interviews will be held in NMA Office at 24 Tilak Marg, New Delhi. No TA/DA will be paid for attending the interview.

The candidates who are willing may send their application to chairpersonnmand@gmail.com or psmsnmand@gmail.com or Member Secretary, National Monuments Authority, 24 Tilak Marg, New Delhi – 110001 in the enclosed performa, within four weeks from the date of publishing this circular on the website.

Dated: 12th February 2020

PERFORMA

Sl.No	PARTICULARS	PARTICULARS/INFORMATION TO BE FILLED IN BY THE APPLICANT
1	FULL NAME (In CAPITAL letters)	
2	FATHER'S NAME	
3	DATE OF BIRTH (In Christian Era)	
4	ADDRESS FOR CORRESPONDENCE	
5	PERMANENT ADDRESS	
6	CONTACT NUMBER	
7	E-MAIL ID	
8	DETAILS OF EDUCATIONAL QUALIFICATIONS (Current Inst. if pursuing PG degree/diploma)	
9	DETAILS OF EXPERIENCE (In Heritage Related fields)	
10	ANY OTHER RELEVANT INFORMATION	

Signature _____
Name of the applicant

Date:

Place: